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Entgelte für Messstellenbetrieb  
mit modernen Messeinrichtungen (mME) oder  

intelligenten Messsystemen (iMS) gemäß  
Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) 

 
(gültig ab 01.04.2020) 

 
 

1. Entgelte für Letztverbraucher 
 

Ausstattung der  
Messstelle 

Verbrauch Preis je Zählpunkt 

netto €/a brutto €/a 
    

Moderne Messeinrichtung ≤ 6.000 kWh 16,81  20,00  
    

Intelligentes Messsystem 

> 100.000 kWh  siehe jeweils aktuelles Preisblatt  
„Netznutzungsentgelte Strom“ 

> 50.000 ≤ 100.000 kWh 168,07  200,00  

> 20.000 und ≤ 50.000 kWh 142,86  170,00  

> 10.000 und ≤ 20.000 kWh 109,24  130,00  
unterbrechbare  

Verbrauchseinrichtung  
gemäß § 14 a EnWG 

84,03 100,00 

> 6.000 und ≤ 10.000 kWh 84,03  100,00  

Intelligentes Messsystem 
(optional)1 

> 4.000 und ≤ 6.000 kWh 50,42  60,00  

> 3.000 und ≤ 4.000 kWh 33,61  40,00  

> 2.000 und ≤ 3.000 kWh 25,21  30,00  

≤ 2.000 kWh 19,33  23,00  
 
 
 

2. Entgelte für Betreiber von Erzeugungsanlagen  
nach dem EEG oder dem KWKG 

 

Ausstattung der  
Messstelle 

Einspeise- 
leistung 

Preis je Zählpunkt 

netto €/a brutto €/a 
    

Moderne Messeinrichtung ≤ 7 kWp 16,81  20,00  

    

Intelligentes Messsystem 

> 100 kWp  siehe jeweils aktuelles Preisblatt  
„Netznutzungsentgelte Strom“ 

> 30 und ≤ 100 kWp 168,07  200,00  

> 15 und ≤ 30 kWp 109,24  130,00  

> 7 und ≤ 15 kWp 84,03  100,00  
  

 
1 Bei verpflichtendem Einbau durch den grundzuständigen Messstellenbetreiber 
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3. Entgelte für Zusatzleistungen gemäß § 35 (2) MsbG 
 

Bezeichnung der Zusatzleistung Preis je Zählpunkt 

netto brutto 

Wandler in Niederspannung  29,64 €/a 35,27 €/a 

Wandler in Mittelspannung  120,00 €/a 142,80 €/a 

Schaltgerät in Niederspannung 14,76 €/a 17,56 €/a 

je Zusatzablesung bei mME  6,96 € 8,28 € 
 
 
 
 
Ergänzungen zum Preisblatt  

 Jahresstromverbrauch 
Der Jahresstromverbrauch bemisst sich gemäß § 31 (4) MsbG nach dem Durchschnittswert der jeweils letzten drei erfassten Jahres-
verbrauchswerte.  
 

 Technische Verfügbarkeit 
Die technische Verfügbarkeit von intelligenten Messsystemen wird gemäß § 30 MsbG vorausgesetzt  
 

 Standardleistungen  
Die Entgelte für iMS enthalten die Standardleistungen gemäß § 35 (1) MsbG.  
 

 Zusatzleistungen  
Zukünftig werden weitere Zusatzleistungen angeboten und im Preisblatt ergänzt.  
 

 Allg. Schaltzeiten HT / NT für die Niederspannung 
Schaltzeit Tag HT: 06:00 bis 22:00 Uhr - die übrigen Zeiten sind NT-Zeiten.  
 

 Allg. Schaltzeiten HT / NT für die Mittelspannung 
Schaltzeit Tag HT: 06:00 bis 19:00 Uhr (01.04.-30.09.); 06:00 bis 21:00 Uhr (01.10.-31.03.)  
Die übrigen Zeiten sind NT-Zeiten. 
 

 Zählerwechsel  
Zuständig für die WiM-Ergänzungsprozesse „Gerätewechsel“ und „Geräteübernahme“ ist der Eigentümer der Geräte:  
smartOPTIMO GmbH & Co. KG, Luisenstraße 20, 49074 Osnabrück; E-Mail: messstellenbetrieb@stadtnetze-muenster.de  
 

 
 
 
 
 

-Dieses Preisblatt wird mit der Gültigkeit eines neuen Preisblattes unwirksam- 


